2. Nihilominus dicendum est hujusmodi legem obligare judicem, ut secundum illam iudicet et puniat reum sufficienter de crimine convictum. Est communis conclusio cum D. Thomá, 2, 2, q. 66, art. 5, et q. 67, art. 3; tradit Soto lib. 3 de Justit. q. 4, art. 5, et sumitur ex jurisperitis, quos statim referemus, et ex Arist. 5 Ethic. cap. 6, et 3 Politic. c. 10. Estque sententia D. Augustini lib. de verâ Relig. cap. 51, et refertur in cap. *In istis*, dist. 4: *Non licet*, inquit, *judici de legibus judicare, sed secundum ipsas*; et Gregor. in cap. *Summoperè*, 11, q. 13: *Divina et humana lex revolvatur, et secundum quod ibi definitum est proferatur sententia*. Ratio etiam reddi potest primò, quia si lex penalís imponat pœnam ipso facto, ad judicem propriè non spectat pœnam imponere, sed sententiam super delictum proferre, et executioni pœnæ incumbere; utroque autem horum manifestè cadit sub obligationem judicis. Primum quidem, quia tenetur secundum veritatem probatam proferre sententiam; secundum autem, quia est minister et executor justitiæ. Et quamvis hæc obligatio magis ex munere ipso et lege naturali quàm ex lege puniente reum, oriri videatur, nihilominus etiam dici potest oriri ex tali lege, quia non nisi ratione illius determinatur obligatio exequendi talem pœnam, potius quàm aliam.

3. At verò si lex imponat pœnam ferendam, obligat judicem ut illam imponat, et inde etiam sequitur altera obligatio, scilicet, ut post condemnationem illam exequi faciat, ne inutilis et fivota sit condemnatio. Et ita hoc posterius per se notum est. Primum autem ostenditur, quia lex imponens pœnam ferendam, etiam sub eâ ratione est vera lex, et ut sic magis fertur ad judicem quàm ad reum, adeò ut Castro supra dixerit solum habere rationem legis respectu judicis, quia antequàm ipse iudicet, non obligat in conscientiâ reum, regulariter loquendo; ergo saltem necesse est ut ipsum judicem obliget ad imponendam pœnam; aliàs talis lex in ordine ad hunc effectum, valdè esset inefficax; ergo ita instruit judicem ut obliget etiam illum sive expressè sive tacitè; nam ex naturâ rei ad judicem diriguntur verba legis. Secundò explicari potest ratio, quia eo ipso, quòd lex taxat pœnam, tenetur iudex ex vi sui numeris ad imponendam illam. Probatur, quia tenetur servare æquitatem in pœna imponendâ cum sit iudex justitiæ; hæc autem æquitas resultat posita lege; nam ante illam solum erat æquitas naturalis, quam prudenti arbitrio discernere et servare tenetur iudex: posita autem lege, resultat æquitas legalis, quam etiam servare debet, quia est custos et executor legum, et quasi animata lex.

4. Per hæc igitur satisfactum ferò est rationibus dubitandi in principio positis. Ut autem ultimam et rem totam magis explicemus, advertendum est duo posse in hæc æquitate pœnæ considerari, et distingui. Unum est, ut pœna non excedat terminum prescriptum à lege. Aliud est, ut ab illo non deficiat. In primo horum est manifestior obligatio, quia non solum justitiæ legalis et obligatio proprii muneris respectu reipublicæ, sed etiam ipsa justitia commutativa respectu

rei, obligat judicem ad vitandum illum excessum. Ratio est, quia non potest à reo justè exigì plus quam debeat, sicut neque à quolibet debitore; posita autem lege taxante talem pœnam, qui contra illam committit, sit reus, et debitor talis pœnæ, et non majoris; ergo quidquid mali ultra illam inferat hujusmodi reo, non est pœna, sed injuria. Unde fit ut in eo casu teneatur iudex satisfacere, seu restituere reo damnum, vel nocumentum quod ex illo excessu ipsi evenerit, quia justitiâ commutativa obligat ad restitutionem.

5. Dices: Lex taxans pœnam non excludit prudens judicis arbitrium, ut si ratione circumstantiarum viderit reum esse dignum graviori pœnâ, possit illam augere. Quod usu etiam observari videtur. Respondeo, imò ad hoc præcipuè poni hujusmodi pœnas in legibus, ut non maneant arbitrariæ, sicut taxantur pretia rerum, ut tollatur arbitraria æstimatio, saltem quoad augmentum pretii. Per hoc autem non tollitur, quominus si delictum habuerit extraordinarias circumstantias quæ illud atrox vel gravissimum reddant, possit iudex prudenti arbitrio illas specialiter punire, quia dignæ sunt speciali pœnâ, et hoc non excluditur per legem, quæ loquitur de delicto, ut ordinariè committi solet, et non excludit providentiæ ad bonum commune; et ad aliorum exemplum necessarium est, ut sumitur ex lege, *Quidquid ergo*, § *Pœna*, ff. de his qui notantur infam., ubi Glossa, verbo *onerasset*, id notat.

6. Circa diminutionem autem pœnæ ulterius advertendum est aliquando esse pœnam legis, quæ in aliorum utilitatem et commodum cadit, ut est pœna pecuniaria, quæ interdum applicatur pari læsæ, interdum fisco, vel aliis. Aliquando verò pœna tantum est in vindictam ad satisfactionem reipublicæ, et preservationem aliorum, ut est pœna corporalis. Quando igitur pœna est prioris rationis, intervenit obligatio non solum legis, sed etiam justitiæ ad non diminuendam illam. Quod maximè verum est, si talis pœna ipso facto per legem imposita sit; nam tunc acquiritur jus alteri, cui talis pœna per legem applicata est, quia post latam sententiam declaratoriam criminis, statim lex ipsa transfert jus in illum; ergo injustitiâ illi fit, si tali jure privetur. Idem autem esse existimo, etiamsi pœna legis non sit ipso facto, quia aliquod jus acquiritur alteri ad pecuniam illam, et justè petit à iudice, ut illud sibi servet, teneturque iudex ex officio reddere illi jus suum; ergo contra illum injustus est, si talem pœnam ei non applicet. At verò quando pœna tantum est vindictiva, seu corporalis, non intercedit hoc genus injustitiæ respectu tertii, quamvis pœna minuat.

7. Nihilominus tamen duplici aliâ ratione illud non licet. Primò, quia est contra commune bonum, atque adeò contra legalem justitiâ, quòd delicta maneant impunita, aut non satis punita, quia est moralis occasio ut multiplicentur. Secundò, quia iudex ex officio suo, ac proinde ex justitiâ tenetur observare leges justas, quæ ad bonum commune ordinantur; imò et fa-

cere et procurare ut serventur: lex autem quatenus imponit justam pœnam, justa est, et ad commune bonum necessaria; ergo. Tandem dici potest respública acquirere speciale jus in talem personam delinquentem, ut ab illâ sunat justam vindictam; ergo non potest voluntate judicis illo jure privari.

8. Solet autem hæc generalis doctrina limitari, ut locum habeat in ordinariis judicibus, non autem in supremo principe vel rege, quia illi licitum est, pœnam reo committere. Docet D. Thom. 2-2, q. 67, artic. 4, quem alii communiter sequuntur, et idem tradunt juristæ in leg. *Nulla juris ratio*, ff. de Legibus. Quæ doctrina in exteriori foro faciliè admittitur, quia princeps impunè id facit; inferior autem judex puniri ob eandem causam poterit, si in casibus non permissis id faciat. At verò in foro conscientiæ videtur difficilis ea differentia, et ita Soto supra indifferentem de utroque loquitur, quia vel est sermo de remissione ex solâ voluntate sine ratione, vel ex causâ justâ; prior modus etiam principi non licet in conscientiâ, quia supra dictum est legem justam obligare principem quoad vim directivam; posteriori autem modo, etiam inferior judex potest interdum remittere pœnam legis, ut notat Glossa citata in dicto verbo, *onerasset*, et Felinus multa referens in cap. 4 de Constit. numero 49, et sumitur ex Decio ibid. lect. 2, n. ult. Possunt enim occurrere plures legitimi cause hujus remissionis, quibus occurrentibus, judicibus hæc potestas committitur. Ut sunt ætas ad tolerandam pœnam insufficientis, qualis esse potest senectus et pueritia, ut patet ex l. *Divus Adrianus*, ff. de Termino moto, et l. *Auxilium*, ff. de Minoribus, ibi: *Nisi quatenus interdum misericordia cœlitatis ad mitiorem pœnam judicem perduxerit*. In pœna autem pecuniariâ causa remissionis solet esse paupertas, in l. *Illicitas*, § ut., ff. de Offici. præsid. Multum etiam refert modus probationis; nam si reus non est omnino convictus, temperanda est pœna. Item modus peccandi considerandus, ut si ex passione, etc. l. *Absentem*, ff. de Pœn. De quâ re videri potest Felinus, in c. *Qualiter et quando*, 2, de Accusat. à n. 29, et latissimè Tiraquel. tract. de Pœnâ temperandâ.

9. Respondetur utrumque quidem verum esse, scilicet, et inferiores judices posse justis ex causis temperare pœnas, et principem non posse mero arbitrio, et sine ullâ prorsus causâ indulgere peccantibus; nam sine dubio esset magnum reipublice nocumentum. Nihilominus tamen aliquod intervenit discrimen; nam facilius hoc facere potest princeps quam judex. Nam inferior solùm id potest, vel in casibus jure expressis, vel consuetudine receptis, aut certè per modum episcopiæ, quândo non est facilis recursus ad superiorem. At verò princeps habet supremam potestatem, et ad interpretandam legem, et ad dispensandum, quotiescumque prudenter judicaverit causam esse sufficientem, vel rationabilem. Unde inferior judex vix potest aliquando minuere pœnam, nisi quândo etiam tenetur, quia nimirum lex vel consuetudo disponit, ut in eo casu minatur, aut ratio æquitas necessariò id postulat. Princeps autem sæpè potest dispensare,

etiamsi non teneatur. Item aliquando potest justè id facere in gratiam subditorum, ut se illis ostendat benignum et liberalem, ut eos benevolos et obsequentes habeat. Sicut pontifex sæpè censetur justè indulgentiam concedere ob similem causam. Item potest facere remissionem in gratiam alterius principis id postulantis; nam hæc beneficentia mutua necessaria est, redundat etiam in bonum commune. Item propter utilitatem personæ, quæ deliquit, vel propter priora obsequia, potest interdum justè cum illa in pœnâ dispensare. Et facile est alias similes rationes excogitare, quæ in inferioribus judicibus non sufficiunt. Estque alia differentia, quòd princeps potest anteedenter, ut sic dicam, concedere privilegium, ut aliquis non possit tali pœnâ puniri, quod non possunt inferiores judices. Alia etiam notatur à Glossâ et doctores citatis, quòd judex, licet ante latam sententiam possit interdum illam temperare; post latam sententiam nihil potest, quia jam functus est officio suo. Princeps autem interdum potest, dummodò non redderet contra jus alteri quæsitum, seu in damnum tertii. Nam hoc non potest justè princeps inferre, nisi tantum intersit bono communi, ut propter illud privari possit particularis persona jure suo.

10. Hinc ergo faciliè intelligi potest, quid ad ultimam rationem dubitandâ respondendum sit. Nam in primis cavendum est, si pecuniaria sit pœna certæ personæ applicanda, ut illius remissio non procuretur cum detrimento tertii, quod vel sit injustum, vel claritati non consentaneum. Ut enim dixit Ambros. 3 Offic. cap. 9: *Si non potest unì subveniri, nisi alter lædatur, commodius est neutrum juvare, quàm gravare alterum; idèque in causis pecuniariis intervenire non est sacerdotis, quia frequenter fieri non potest, quin alter lædatur. Sacerdotis ergo est, nulli nocere, prodesse velle omnibus, posse autem solius Dei est*, cap. *Denique*, 44, quæst. 5. Unde Augustinus supra: *In hujusmodi casibus, inquit, non cum judice, sed cum alio tertio intercedendum esse, ut remittat pœnam*. Deinde in aliis pœnis, quæ tantum ad bonum commune ordinantur, habenda etiam est ratio boni communis. Nam si delicta sunt frequentia, vel delinquens obstinatus est, vel incorrigibilis, aut scandalosus, vitanda est intercessio; ita enim est indigentibus subveniendum, ut justitia non lædatur. Quomodò exponit divus Thomas 2-2, quæst. 62, artic. 4, ad tertium, illud Exod. 15: *Pauperis non misererebis in judicio*, scilicet, contra justitiam, multòque minus commune bonum. Duo igitur justè postulari possunt, unum est, ut si res fuerit aliquo modo dubia, mitior interpretatio fiat; id enim, et rationi, et regulæ juris consentaneum est, cap. *In pœnis*, de Regul. juris in 6, cap. *Alligant*, 26, quæst. 7, ubi inter alia, inquit Chrysostomus: *Melius est propter misericordiam rationem reddere, quàm propter crudelitatem*, ubi Glossa limitat hæc regulam, nisi reus obstinatus sit, et incorrigibilis, et spem emendationis non præbeat; tunc enim etiam in casu arbitrario, rigore potius quàm benignitate cum illo utendum est. Secundo, ut ait divus Augustinus supra, generalitèr postulari potest, ut tan-

tum de poenâ remittatur, quantum intra latitudinem iustitiæ fieri poterit, sive in gravitate poenæ, sive in modo ad tempore ejus, vel in aliis circumstantiis, quæ frequenter ex voluntate judicis pendent.

41. Posset autem hic consequenter tractari, an iudex iniquè agens, remittendo poenam legis, teneatur ad aliquam restitutionem, vel ratione nocentium inde secuti reipublicæ, aut tertiæ personæ, aut ratione carentiæ lucri, quod in poena pecuniaria solet accrescere illi, cui talis poena esset applicanda. Sed hæc questio pertinet ad materiam de Restitutione et de Officio judicis, ex quo nasci potest talis obligatio, si quæ est, et ideò illam remitto in 2-2, quæst. 62 et 67. Deinde posset etiam inquiri, quando poenæ multiplicentur in distinctis legibus, an sint omnes imponendæ, seu exequendæ, vel altera tantum, quod tractantur juristæ, ad quos hoc magis pertinet, ut Bartholomæus in legibus, 2, ff. de Vi bon. raptor.; Anania in capite *Quod olim*, de Judic.; Navar. in consil. 10, de Constit., et attingit in capite *Ita quorundam*, de Judic. Gloss. ultim. num. 24, 29 et 30. Breviter tamen dico, si reges ipso facto imponant diversas poenas, tunc omnes incurri per idem delictum, vel ante, vel post declarationem, juxta verba legis. Probat, quia non est major ratio de unâ poenâ, quàm de aliâ; ergo vei neutra, vel utraque incurritur. Primum autem dici non potest, ut per se constat; ergo secundum. Nec etiam dici potest, incurri solam poenam impositam à posteriori lege, quia posterior lex poenalis non revocat diversam poenam positam à priori lege, nisi ubi ex verbis aut modo legis constat, hanc esse mentem legislatoris, ut supra Navar. ex multis tradit, et dicemus infra tractando de abrogatione legum. At verò quando poena est ferenda per iudicem, juristæ frequentius dicunt, in arbitrio judicis esse unam vel alteram poenam legum imponere, non verò debere imponere plures simul. Quod etiam intelligendam puto, nisi sufficienter constet de mente posterioris legislatoris, voluisse addere poenam poenæ, illas multiplicando, quod fieri sæpè solet ad coercendam delictorum frequentiam, et delinquentium contumaciam.

CAPUT XII.

Utrum ignorantia excuset poenam legis.

1. Dupliciter potest quis excusari à poenâ legis sustinendâ, vel quoad executionem tantum, vel quoad reatum et debitum; priorem modum attingimus capite præcedenti, scilicet, per dispensationem, remissionem in integrum, vel in parte, vel per commutationem. Ita enim reverâ fit, quando delinquens contraxit totum debitum poenæ, postea verò vel propter paupertatem, vel debilitatem viriam, aut alias justas causas, vel non potest poena executioni mandari, vel non expedit, et ideò vel remittitur, vel commutatur. De alio ergo modo dicendum est in presenti, videlicet, quando ex circumstantiâ vel modo operandi excusatur quis, ne fiat etiam debitor poenæ, vel saltem non tante poenæ, etiamsi fuerit legis transgressor. Et quamvis ex pluribus causis possit hæc excusatio oriri, nihilominus quia igno-

rantia frequentius allegari vel intercedere solet, ideò de illâ in particulari dicemus, et per similitudinem rationis, poterit doctrina ad alias excusationes faciliè applicari. Oportet autem nonnullas distinctiones ignorantia præ oculis habere, quæ latius in 1 2, q. 6 et 76 traduntur. Nam ex parte modi est vulgaris distinctio ignorantia in probabilem, quæ invincibilis, et inculpabilis, et antecedens dici solet, et in improbabilem, seu culpabilem aut vincibilem, seu consequentem (concomitantem autem omitto), quia, ut talis est, meâ sententiâ, neque accusat, neque excusat quoad exteriorem actum. Solet autem ignorantia culpabilis distingui in affectatam, crassam et generaliter vincibilem. Veritatem de affectatâ non loquor, quia nihil excusat: omnis verò alia, si talis sit ut non excuset à culpâ mortali, crassa et supina in universum dici potest; si autem solum habeat admixtam negligentiam venialem, non est culpabilis, nisi secundum quid, rectèque dicitur ignorantia levis. Loquor autem theologice; nam juristæ in ordine ad alios effectus juris aliter solent hanc ignorantiam culpabilem distinguere in illam, quæ ex latâ, levi vel levissimâ culpâ procedit, ut videri potest in Covar. in 4, p. 2, c. 6, § 8, n. 12, et in Reg. Possessor. p. 2, § 7, n. 7. Quæ distinctio nunc nobis necessaria non est.

2. Ulterius ex parte rei ignoratæ potest dari ignorantia, vel totius legis et prohibitionis ejus, vel solius poenæ, ut quando quis non ignorat esse prohibitum, v. g., hodiè comedere carnes, ignorat tamen aliquam censuram, vel poenam esse illi peccato annexam. Et deinde quando ignoratur prohibitio ipsius legis humanæ, potest actus esse aliâs intrinsicè malus, vel divinâ lege prohibitus, quod non ignoratur; aut potest tantum esse malus quia prohibitus; ac proinde, si probabilis ignorantia humanæ legis interveniat, erit non malus, ac subinde bonus, vel indifferens. Denique nullâ interveniente ignorantia juris, potest intercedere ignorantia facti, quia nimirum opus non putatur esse tale quale per legem prohibitum est. Hæc de ignorantia. De excusatione verò distingui potest, utrum sit in foro conscientia, vel in externo, vel in utroque simul. Et ad utramque excusationem intelligendam, conferet animadvertere an poena sit ipso jure lata, vel tantum ferenda.

3. His positis, est prima generalis regula: Omnis ignorantia quæ excusat factum, non peccatum sit, excusat etiam debitum poenæ in utroque foro. Est communis sententia doctorum in c. 2 de Constit., et videri potest Castro lib. 2 de Leg. poen. c. 14; Tiraquel. lib. 1 de utroque retract., § 35; Gloss. 4, n. 27, qui refert alios, et probatur ex d. c. 2 de Constitut. dicente: *Quod culpâ caret, in damnum vocari non debet, et facit regula: Cessante causâ, cessat effectus, cap. Cùm cessante de Appellat. Probat etiam ex cap. Apostolicæ, de Clerico excommunicato ministrante, et cap. Ut animarum, de Constit. in 6, cap. Proposisti, dist. 82: Ignorantibus, inquit, non est vena deneganda. Et idem sumitur ex cap. Si vir, de Cognat. spiriti. Ubi*

id notat Gloss., et ideo in l. ult. ff. de Decretis ab ordine faciendis, dicitur pœnam non imponi propter ignorantem, sed propter scientem. Ratio à priori est, quia lex juxta non imponit pœnam, nisi ut pœnam, sed ablatâ culpâ non habet locum pœna, ut pœna; ergo nec debuit ejus; ergo talis ignorantia, quæ tollit culpam, excusat omninò à pœnâ.

4. Statim verò occurrit instantia de lege purè pœnali, sed ex dictis in superioribus facillè solvitur: nam vel illa non est rigorosa pœna, sed veluti pars disjunctivi præcepti, et ideo incurri potest sine culpâ; vel est talis pœna, quæ solum requirit culpam civilem et legalem, unde cum proportione etiam in illâ locum habet prædicta regula. Quia ut pœna illa debeatur, necesse est ut præcedat voluntarius actus, vel omissio contra legem. Quapropter si intercedat ignorantia, quæ culpam excusat, ut excusare sufficeret, si actus esset prohibitus, illa reddit actum involuntarium, et ideo etiam excusat illam pœnam. Atque similis responsio applicanda est ad similem instantiam, quæ fieri potest de irregularitate vel aliâ simili inhabilitate, quando non imponitur sub propriâ et rigorosâ ratione pœnæ, sed propter indecentiam. Tunc enim excusatio culpæ non impedit talem irregularitatem, quia non propter culpam, sed propter ipsum factum imponitur. Regulariter autem, quando actus, propter quem illa quasi pœna imponitur, est opus ipsiusmet personæ, quæ defectum contrahit, oportet, ut sit illi voluntarius, nisi aliud in lege exprimitur; interdum enim sine ullâ voluntate propriâ, et propter factum alienum incurritur irregularitas, quæ non est pœna. Dices: Etiam simili modo solet aliquando incurri pœna propter factum alienum, non obstante ignorantia ejus, qui pœnam sustinet, ut in simoniâ constat. Respondeo primò regulam intelligi per se, et nisi aliud in lege exprimitur, quam limitationem expressè addit Decius in dicto cap. 2 de Constit. lect. 2, n. 5. Secundò dici potest, etiam in eo casu non incurri illam pœnam sine culpâ alicujus, ut in simoniâ, licet ignoret accipiens, peccat fortassè, dans beneficium, vel intercessor simoniacus. Quomodo enim actio erit simpliciter simoniaca sine culpâ alicujus? Tunc ergo pœna illa non cessat, quia nec culpa omninò deest. Quòd verò redundet pœna in eum qui non peccat, est per accidens; redundat enim non ut pœna, sed ut incommodum, quod tolerandum est propter commune bonum, quia non sine causâ imponitur. Unde si contingeret, aliquod simile imponi per legem etiam ignorantibus omnibus, qui in facto interveniunt, ac subinde cessante omni culpâ, tunc haberet locum limitatio: quamvis etiam tunc dici posset illam non imponi ut pœnam, sed ut remedium ad tollendas occasiones, vel ad indecentiam vitandam, sicut dictum est de irregularitate non pœnali. Et ita in rigore non erit limitatio regulæ, quæ de propriâ pœnâ loquitur.

5. Sed licet hæc regula in facti ignorantia communiter recepta sit in utroque foro, nihilominus ignorantia juris habet nonnullam dubitationem. Nam aliqui auctores absolutè negant hanc ignorantiam excusare.

Ita sentit Scotus in 4, d. 8; et Turrecr. in c. *Quibus*, de Consecr. dist. 4, n. 8. Qui videtur maxime loqui de ignorantia juris humani, quando cadit in actum prohibitum jure divino vel naturali, quam dicunt non excusare pœnam legis humanæ. Generaliùs verò loquitur Gloss. in c. ult. de verb. Signific. in 6, verb. *Scientes*, ex regul. 13 juris in 6: *Ignorantia facti, non juris, excusat*. Nihilominus regula data cum proportione applicata, etiam in ignorantia juris locum habet, ut late ostendit Castro lib. 1 de Leg. pœn. c. 1, ad fin., et lib. 2, cap. 14. Idem sentit Soto in 4, d. 3, art. 9, et ad 22, q. 1, art. 2; Covar. in Regul. *Possessor*, p. 2, § 7, n. 7. Et declarat breviter in hunc modum; nam contraria sententia vel fundatur in hoc quòd ignorantia juris nunquam est invincibilis, vel in hoc quòd licet sit invincibilis, non excusat à pœnâ; neutrum dici potest; ergo.

6. Minor quoad priorem partem clara est, quantum spectat ad jus positivum humanum, imò etiam quoad divinum positivum. Nam licet fortassè in hoc rariùs contingat ignorantia inculpabilis, tamen neque repugnat, nec videtur esse nimis rara inter homines rudes. Quin potius etiam de jure naturali ostendimus supra, interdum ignorari invincibiliter quoad aliquas conclusiones, quæ per se notæ non sunt. Et ratio omnium est quia sæpè homo per se non valet scientiam omnium præceptorum consequi, et interdum ac sæpè etiam deficient occasiones vel opportunitates ad comparandam illam notitiam sine hominis culpâ aut voluntate, quia non habuit unde aut quomodò excitaretur ad illam notitiam procurandam. Dices: Licet fortis talis ignorantia aliquando non sit in se culpabilis, nihilominus est culpabile applicari ad opus cum tali ignorantia propter periculum transgrediendi. Respondeo facillè, in primis non semper intercedere aliam applicationem ad opus, præter omissionem actûs præcepti. Deinde dicitur, quando intervenit opus factum ex ignorantia invincibili, extendi etiam ignorantiam illam ad applicationem ad opus, quia neque de illo periculo cogitatum est, nec dubium aliquod de tali obligatione in mentem venit. Et ita facillè probatur altera pars minoris, quia ignorantia invincibilis, etiamsi juris sit, excusat à culpâ, quia excusat à voluntariâ transgressione legis; ergo et à pœnâ, juxta rationes factas pro conclusione.

7. Contingit autem interdum actum prohiberi duplici lege, divinâ et humanâ, et humanam invincibiliter ignorari, cum tamen divina non ignoretur, et tunc homo non excusatur simpliciter à culpâ, ideòque in eo casu probabile est, non excusari regulariter loquendo à pœnâ legis humanæ, in quo sensu Scotus et Turrecr. locuti sunt. Et ratio est, quia tunc non cessat causa pœnæ; lex enim humana non solum intendit punire transgressionem suam voluntariam, sed etiam culpam contra legem divinam commissam. Item, quia scientia pœnæ, ut statim dicam, non est necessaria ad incurrendam illam. Sicque rebaptizans fit irregularis, etiamsi ignoret legem ecclesiasticam de hoc latam, si non ignorat invincibiliter divinam, ut latius dixi in

tomo tertio, part. 3, disputat. 31, sect. 6. Ubi etiam notavi excipiendas esse censuras quæ non contrahuntur quando lex ecclesiastica invincibiliter ignoratur, etiamsi aliàs actus sit malus contra legem Dei, quia requirunt contumaciam, ut sumitur ex cap. *Ut animarum*, de Constit. in 6.

8. Igitur illa regula juris, si intelligatur quoad forum conscientiæ, debet intelligi regulariter, seu frequenter, quia ignorantia juris rarò est invincibilis, quia unusquisque tenetur scire leges ad se pertinentes, ut tradit D. Thomas 1-2, quæst. 76, articul. 4. Et sumitur ex cap. 1 de Constitution. et ex leg. *Leges sacratissimæ*, cod. de legib., et ex leg. *Constitutiones*, cod. de Juris et facti ignorant. Si autem illa regula intelligatur in foro externo (ut faciliùs exponitur), intelligitur secundùm presumptionem juris propter jura proximè citata; et nihilominùs, si talis ignorantia sufficienter probetur inculpabilis (quod difficile est), etiam in illo foro excusabit à pœnâ, propter alia jura pro assertione allegata, quæ indifferenter loquuntur. Unde etiamsi lex ponat pœnam ipso facto ante omnem declarationem, non tenetur quis in conscientia illam implere in eo casu. Quòd si per judicem condemnatur, quia deficit in probatione, et ipse sit certus in conscientia de suâ inculpabili ignorantia, licet exterius teneatur parere, tamen in conscientia non tenetur exequi pœnam, potestque illam omittere cavendo scandalum.

9. Secunda regula est: Quando ignorantia non excusat à culpâ gravi, propter quam pœna legis lata est, non excusat simpliciter à pœnâ, nisi in lege addatur verbum quod scientiam aut dolum requirat. Prior pars communis est; tradit illam Panormitan. in capite 2 de Constitution. numero 6, ubi Decius lect. 4, numer. 8, Felin. numer. 4, Barthol. in leg. *Quòd Nerva*, ff. *Depositum*, numer. 20, et alii modernì relati et referendi. Et sumitur ex leg. 1, ff. de legibus, ubi dicitur, non solum scientes, sed etiam ignorantes esse transgressores legum, quod debet intelligi quando ignorantia est vincibilis, quæ non excusat à culpâ, quia non tollit omninò voluntarium. Unde sumitur ratio, quia hæc ignorantia non tollit causam pœnæ, quæ est culpa, quia non tollit omninò voluntarium; ergo nec pœnam excusat. Dixi autem esse necessarium, ut talis ignorantia non excludat culpam propter quam imposita est pœna, quia interdum potest ignorantia non excusare ab omni culpâ mortali, et nihilominùs excusare à pœnâ, quia excusat ab speciali gravitate ortâ ex speciali circumstantiâ, quam peccati gravitatem lex principaliter punire voluit. Ut, v. g., si quis adulteretur, invincibiliter ignorans matrimonium complicit, quamvis non ignoret non esse suam, excusabitur à pœnâ positâ contra adulteros, licet in eo facto mortaliter peccaverit, quia illud peccatum tantùm est in illo homine simplex fornicatio. Sic etiam, qui interficit hominem clericum, ignorans invincibiliter esse clericum, non tamen ignorans esse hominem, non incurrit pœnam canonis: *Si quis suadente*, licet aliàs homicida sit, et canonem non ignoret.

10. Sed quæret aliquis an hæc ignorantia crassa diminuat saltem pœnam, esto non excuset à totâ illâ. In hoc duo distinguenda sunt, scilicet, dammum ob eam causam alteri illatum, quod reparandum et restituendum est, et propria pœna vindicativa. Quoad primum non habet locum diminutio, sed integrè resarciendum est damnum, ut sumitur ex l. *Quòd Nerva*, ff. *Depositum*, et l. 1, ff. *Si mentor falsum modum dixerit* et benè Glossa in lege *In actionibus*, ff. *de in litem urando*, verbo, *Non etiam*, et plura congerit Tiraquel. tractatu de Pœnâ temperand. causâ 14. Et ratio est, quia illa obligatio nascitur ex justitiâ commutativâ, quæ respicit æqualitatem rei ad rem. Loquendo autem de propriâ pœnâ, subdistinguere oportet, an contrahatur per legem ante omnem sententiam, vel imponenda sit per judicem. Nam in priori casu non habet locum diminutio, quia lex ipsa infligit pœnam simpliciter et sine moderatione, et semper eodem modo loquitur, et ita nunquàm dimittit illam; ergo nec reus auctoritate suâ potest diminuere, tum quia ad hoc requiritur potestas publica, tum etiam quia esset suspectus dispensator in propriâ causâ. Quin potius probabile existimo, quoties lex ponit pœnam ipso facto, quamvis requirat declarationem judicis, non esse in potestate illius diminuere pœnam, si absolutè per sententiam declarat reum commisisse delictum, quia tunc non ipse imponit pœnam, sed legislator, et fortassè hæc est una ex potissimis differentiis inter sententiam declaratoriam et condemnatoriam. Atque ita videmus usu servari in pœnâ confiscationis. At verò quando pœna est imponenda per judicem, tunc potest in eo casu illam moderari, quia causa minor est, et quia hoc ei jure conceditur, juxta dicta in capitulo præcedenti.

11. Et ex hac regulâ colligitur, ignorantiam solius pœnæ regulariter non excusare ejusdem pœnæ reatum. Ita docet Covar. supra, et videtur necessariò admittenda à doctoribus pro secunda regulâ citatis. Multi tamen nihilominùs dissentiunt, ut Joan. Andr. in capite 2 de Constitution. in 6, et Felinus supra numer. 6, et alii quos Covar. refert. Quibus assentire videtur Menochius libro 2 de Arbitris, cent. 2, causâ 185, numer. 45, dicens, legem requirere notitiam quoad pœnam, non quoad commodum. Quod dictum probat Sancius lib. 3 de Matrimon. disputat. 36, n. 5, in fin. Fortassè verò intelligunt de notitiâ legem quoad prohibitionem, vel præceptum, non quoad pœnam; sic verò dubia erit pars alia de præmio, de quâ in lib. seq. Mihi ergo videtur illatio facta necessariò colligi ex regulâ positâ, quia ignorantia pœnæ quantumcumque sit antecedens, non excusat culpam in transgressione legis, ut per se constat, quia ut lex obliget in conscientia, non oportet ut addat pœnam; ergo, ut quispiam agat contra conscientiam, violando legem, non oportet ut sciat pœnam; illa ergo ignorantia non excusat culpam; ergo nec pœnam, quia non cessante causâ, non cessat effectus. Item quia illa ignorantia ad summum facit, ut illa pœna non sit voluntaria; hoc autem nihil refert, quia pœna potius postulat, ut involuntaria

taria sit. Atque ita videmus servari tam à Deo quàm ab hominibus; punit enim Deus æternâ pœnâ etiam illos qui ignorabant suis peccatis deberi talem pœnam; et ab hominibus suspenditur fur, etiamsi pœnam ignoravit. Neque in contrarium video rationem alicujus momenti. Dixi autem, *regulariter*, propter censuras, præsertim excommunicationis, de quibus est magna controversia, an ignorantia censure excuset illam quam tractavi in alio loco, ubi dixi admittendam esse exceptionem; nam ratione contumaciæ requisitæ est ibi specialis ratio. Denique intelligendum hoc est per se ac præcisè; nam si ignorantia pœnam redundet in ignorantiam obligationis legis, quia nimirum existimat talis persona legem non imponentem pœnam gravem, non inducere gravem obligationem, tunc jam illa ignorantia excusare posset culpam, et consequenter pœnam.

12. Dicti autem jurisperiti in hoc differentiam faciunt inter legem punientem actum jam damnatum, et legem de novo damnantem et punientem actum, ut doctrina data procedat in priori, non in posteriori; sed non est necessaria distinctio, quia in utroque casu ignorantia solius pœnæ non excusat illam, extra censuras. Quia, licet lex puniat factum aliàs damnatum, nihilominus punit illum, ut culpabilem simpliciter, sed hæc culpa non excusatur per ignorantiam solius legis punientis; ergo nec pœna. Item si eadem lex prohibet actum aliàs non damnatum, et simul punit illum qui committit illum actum ut damnatum per talem legem, quam ut prohibentem non ignorat, incurrit pœnam ejus, licet ignoret eandem legem ut punientem, sicut dictum est; ergo idem erit etiamsi actus damnetur per aliam legem, si talis damnatio et malitia actûs non ignoratur. Patet consequentia, quia valdè accidentarium et per accidens esse videtur quòd damnatio et punitio fiant per eandem legem, vel per diversas, quia lex non punit culpam præcisè et quasi formaliter ut à se prohibitam, seu ut est contra suam prohibitionem, sed absolutè punit talem culpam. Sicut modò dicebamus de lege puniente furtum, et idem est de lege puniente simoniam contra jus divinum: nam incurritur, licet quis ignoret pœnam vel prohibitionem juris humani. Eademque ratio est de similibus. Nec video objectionem alicujus momenti, et ita docet Panormitan. in cap. *A nobis*, de sentent. excommun., et latius Dec. in dicto cap. 2 de Constit. lect. 1, num. 13, et alii multi, quos Felin. supra refert. Neque etiam oportet distinguere inter pœnam latam ipso facto per legem, vel per judicem imponendam, licet ita distinguant Bart. et alii, prout refert idem Felin. dicentes, pœnam lege latam ipso jure excusari per illius ignorantiam, non verò ferendam. Hæc enim distinctio nec jure nec ratione fundatur. Rationes enim à nobis factæ generaliter procedunt, et probant pœnam simpliciter latam, simpliciter etiam incurri, non obstante ignorantia pœnæ quia hæc non excusat causam pœnæ, et ita non potest excusare pœnam vel pœnæ reatum.

13. Secunda pars assertionis posita est propter

quasdam leges quæ expressè addunt verbum, *scienter*, aut, *presumpserit*, aut, *qui temerè hoc fecerit*, vel aliud æquivalens, quod dolum requirit, ut juristæ loquuntur. De quibus legibus dixit Glossa citata cap. ult. de Offic. delegat., verè *scientes*, non obstante tali formâ legis, incurrere pœnam ejus, qui ex ignorantia crassâ illam violat. Idem tenet Glos. in cap. 4 de Consanguinit. et Affinit. verb. *scienter*, quæ secuti sunt multi quos refert Tiraquel. in dicto tract. de Pœnis temperandis causâ 13, n. 22. Fundantur in dictâ l. 1, ff. *Si mensor falsum modum dixerit*, quæ dicit ignorantiam crassam æquiparari dolo, et ratio esse potest, quia non excusat culpam gravem contra talem legem.

14. Sed nihilominus assertio posita certa est, et pro materiâ de Censuris necessaria, quam ibi sequuntur communiter doctores, præsertim Cajetan. verb. *Excommunicatio*, explicando ferè singulas excommunicationes, et Navar. in Sum. cap. 27, et dixi latè in tom. 5, disp. 4, sect. 3, à n. 9, et sequitur Tiraquel. supra, n. 23 et sequentibus, referendo plures. Ratio autem est, quia pœnæ, ut in jure dicitur, leniendæ sunt potius quàm exaggerandæ, cap. *Pœnæ*, de Pœnit. dist. 1, et l. *Pœnæ*, ff. de Pœnis. Sed quando lex addit talia verba, ipsamet moderatur pœnam, nec vult illam incurri, nisi quando peccatum habet talem circumstantiam; ergo non est extendenda, ut sine illâ circumstantiâ incurrat. Et confirmatur, quia paulò superiùs dixi, quamvis ignorantia non excuset culpam mortalem, si excuset modum, aut circumstantiam, aut speciem peccati, quam lex respicit, satis esse ut excuset pœnam, quia reverà tollit causam ejus; ita verò est in presenti; nam peccare ex certâ scientiâ, est circumstantia quæ multùm aggravat culpam et injuriam, quam gravitatem respicit lex, quando similia verba addit; ignorantia autem licet sit crassa, excusat illam gravitatem, esto non excuset culpam mortalem; ergo id satis est ut excuset pœnam talis legis.

15. Atque ita patet responsio ad rationem in contrarium. Nam licet talis ignorantia non excuset absolutam gravitatem peccati, excusat nihilominus ab illo modo gravitatis peccati, sine quo noluisset peccatum punire, ut verba dicta significant. Ad dictam autem l. 1 respondetur, spectando rem ipsam, et in conscientiâ, et quoad gravitatem culpæ, solam ignorantiam affectatam æquiparari scientiæ, quia sola illa voluntarium directum includit, ut bene notavit Glossa ex textu satis expresso in cap. *Eos*, de Tempor. ordin. in 6. Quin potius non defuerunt qui dixerint etiam ignorantiam affectatam sufficere ad excusandum in simili casu pœnam legis, quia est minor quàm scientia, argumento cap. *Cum inhibito*, § 1 de clandestin. Desponsal. ibi: *Non expertes scientiæ, vel saltem affectatores ignorantia.* Quod sensit Crotus in cap. *Ut ammarum*, de Constit. in 6. Sed reverà ignorantia affectata in jure æquiparatur scientiæ, quia et sufficit ad directam intentionem, temeritatem et presumptionem, et includit scientiam saltem periculi et dubitationis, et hæc ratione quodam modo videri potest potius

augere culpam quam minuire, ut in 1-2 latius traditur. Seclusa ergo ignorantia affectata, alia crassa et negligens non æquiparatur scientiæ. Illa verò lex 1 intelligenda est de æquiparatione non in culpâ, vel pœnâ, sed in obligatione ad reparandum damnum inde subsecutum; nam qui negligenter vel ignoranter crassè exercet ministerium suum, tenetur restituere damna secuta, non minùs quam si certâ scientiâ fecisset. Quod ita benè explicuit alia Glossa in l. *In actionibus*, verbo, *non etiam*, ff. de *in litem jurando*. Possunt etiam æquiparari in pœnâ impositâ ipso jure, quando lex non addit particulam *scienter*, vel similes, sed simpliciter punit transgressores; at verò quando addit particulam *scienter*, nullo modo æquiparantur, nec incurritur talis pœna propter actum ex ignorantia crassâ factum, ut dictum est.

16. Tertia et ultima regula est ignorantia, quæ excusat culpam mortalem, licet non excuset culpam venialem, excusat à pœ. à gravi legis. Ita sentit Soto lib. 5 de Justit. q. 1, art. 9, ad finem; Medin. cap. de Pœnit. tract. de Jejun. q. de *Necessitate servandi jejunium*. Ratio est, quia talis ignorantia verè tollit causam et fundamentum talis pœnæ, quia pœna gravis non solet imponi per leges humanas, nisi propter culpam mortalem, ut supra dictum est. Unde hic potest à fortiori applicari illud principium, quòd ignorantia excusans circumstantiam quam respicit lex, excusat pœnam, etsi maneat culpa mortalis; nam multò magis excusabit, si maneat tantùm culpa venialis, quia leges humanæ non solent ita punire veniales culpas, præsertim illas quæ non fiunt directâ voluntate, quales sunt illæ quæ fiunt ex tali ignorantia. Unde talis actus imperfectè voluntarius et humanus dici potest; merito ergo excusatur sic delinquens à tali pœnâ. Secus verò esset si pœna esset levis, quæ justè in culpam venialem cadere possit; nam tunc verba legis servanda sunt. Inde verò oriri poterant variæ quæstiones de Censuris et Irregularitatibus, an propter veniales negligentias incurrantur. Sed ille in locis propriis tractate sunt. Supererat hoc loco dicendum de interpretatione strictâ legis pœnalis; sed hoc reservamus in libro 6, ubi de interpretatione legis humanæ dicemus. Reliquum ergo est ut ad alias onerosas leges transeamus.

CAPUT XIII.

An leges per quas tributa imponuntur, purè pœnales sint?

1. Quòd hæc leges tributorum onerosæ sint, et inter odiosas computentur, notissimum est, tum ex communi sensu non solùm jurum et doctorum, sed etiam omnium hominum, tum etiam ex ipsis terminis, ut illas exponendo statim patebit, ideòque ad hunc locum spectant, et meritò cum lege pœnali conjunguntur, quia sunt adeò similes, ut earum differentiam priùs explicare necessarium sit. Priùs verò circa nomen tributi advertere oportet, aliquos existimasse illud derivari à tribus, ut scilicet, quia pecuniæ olim tributum imperabantur, inde tributa sunt appellata. Alii verò putant è contrario tribum à tributo esse

appellatum. Nam quia tributa exigebantur à singulis partibus, in quas totus populus dividebatur, ideò partes ille tribus sunt appellatæ. Et hoc videtur verisimilius; sequitur Gregor. Lop. in l. 25, tit. 15, p. 5, Gloss. 2, cum Joann. de Plateâ in Rubr. cod. de Annon. et Tribut. Unde etiam videtur verisimilius tributum à verbo *tribuo*, derivatum esse, ut sensit etiam Ulpianus in l. *Ager, Stipendium*, ff. de verb. Signif. Juxta hanc autem vocem etymologiam quæcumque pensio aut portio determinata, quæ alteri ex jure aliquo persolvitur, poterit tributum appellari, latè et generali significatione, sive pensio illa ad jus privatum pertineat, sive ad publicum. Verumtamen jam vox illa sive ex usûs accommodatione, sive per antonomasiam, significat pensionem publicam, quæ ad regios sumptus, seu communes reipublicæ operas per singulos de populo distribuitur, et statâ lege persolvitur. Sunt autem alia etiam nomina, quibus tributa significantur, ut vectigal, pedagium, et similia, quæ quasi specificas rationes tributorum indicant, licet interdum generalius usurpentur, et ideò eorum significationes breviter exponere necessarium existimo.

2. Ut autem commodius fiat, oportet priùs distinctionem tributi adnotare, in reale, personale et mixtum, quæ sumitur ex l. ult. ff. de Muner. et Honor. Reale dicitur, quod pro rebus immobilibus et de fructibus earum quotannis persolvitur, quomodò decimæ ecclesiasticæ possunt dici tributa realia, quamvis nec sub hæc voce comprehendì soleant, nec de illis nunc disseramus. Solent igitur ita vocari pensiones quedam, quæ penduntur regibus et principibus ex terris et agris quæ à principio ad eorum sustentationem illis applicata fuerunt, ipsi verò in emphyteusim, vel feudum aliis ea donârunt sub certâ pensione annuâ, quæ in jure civili solet *Canon* appellari, quia certâ regulâ et lege præscripta erat, l. 1, cod. de Indictionibus lib. 10. Solet etiam hæc pensio appellari *vectigal*, et agri ei subjecti *vectigales*, ut patet ex l. 1 et 2, ff. *Si ager vectigal*. Alia verò significatio lujus vocis statim tradenda magis propria et usitata est. Personalia tributa dicuntur, quæ ratione tantùm personæ solvuntur, et vocantur *census*, juxta illud Matthæi 22: *Licet census dare Cæsari an non?* Nam census ille tributum personale erat, propter quod imponendum facta est descriptio, quam narrat Lucas capit. 2, et Actor. 5, ut probabilior fert sententia ex Josepho lib. 18 Antiquit. cap. 1, et expositioribus ibi. Quod tributum generali nomine tributi appellatur Luce cap. 20, à Matthæo verò speciali, vel fortassè illæ voces synonymæ sunt respectu principis, licet respectu privatorum soleant distingui, ut notat Panormit. in cap. *Innovamus*, de Censib. n. 3, quod solùm pertinet ad usum vocis, ut LXVI. Propriè item personale tributum vocatur à juristis *captatio*, in l. ult. § ult. ff. de Muneribus et Honoribus, et l. *Sacrosancta*, cod. de Sacrosanctis Ecclesiis, quia scilicet, per capita solvuntur. Mixta dicuntur quæ pro rebus præsertim mobilibus et personis solvuntur; hujusmodi sunt *gabella*, quæ solvitur

de rebus emptis aut venditis, hisp *alcavalla* Item *vectigal*, quo nomine, in iure significat tributum debitum ex mercibus invecitis in provinciam, vel ex illà cvectis, seu, quæ per pontes aut portas vehuntur, juxta l. *vectigalia*, ff. de Publican. et de Vectigal., et l. *Ex præscriptione*, cod. de Vectigal. Et ita distinguitur vectigal à tributo tanquàm species à genere, licet interdùm videantur distingui tanquàm duæ species, ut apud Paul. Roman. 13: *Cui tributum, tributum; cui vectigal, etc.*, ut tributum videatur significare pensionem debitâ ratione personæ vel possessionis; vectigal autem ratione mercium vel rerum quæ portantur. Et hoc habet etiam fundamentum in iure l. 4, § 1, ff. de Publici. et Vecti. et ibi notat Glossa verb. *pendant*. Ordinario verò usu nomen *tributi* generale est, *vectigalis* speciale, quod solet etiam appellari *portorium*, l. 3, cod. de Vectigal.

3. Alia vocantur *angaria*, l. *his oneribus*, ff. de Vocat. et Excusat. mun., et l. *Neminem*, cod. de Sacrosanctis Eccles., ubi Glossa inquit: *Angaria sunt quæ aut in operis personarum*. Alia vocantur *pedagia* et *guidagia*, quorum significatio nota est, et de illis videri potest Gloss. in cap. *Super quibusdam*, de verbor. Significat. Item Glos. in l. *Cum qui*, ff. de verbor. Significat., ubi pedagium pro vectigali ponitur; vide etiam Sylvest. verb. *Gabella*, in princip.; Navar. in cap. *Fraternitas*, à num. 41. Et de his posterioribus tributis sub nomine pedagii dicitur in cap. *Quoniam*, de Censib. in G, regulariter esse in iure reprobata, non quia semper injusta sint, sed quia solent esse suspecta. Omnis autem hæc tributorum varietas, quantum ad præsens spectat, materialis est; sumitur enim vel ex rebus super quas imponuntur, vel ex fine et causâ impositionis; formalis autem ratio obligationis eadem est in omnibus, et idè de illis tantum generationem loquemur. Alii verò explicant illa tria membra ex parte oneris, seu pensionis alicui impositæ; aliquandò enim est opus, seu labor personæ, et idcò personalis dicitur; interdùm verò est res aliqua vel usus ejus, ut pecunia, triticum, gallinæ, vel usus equi aut domûs; nonnunquàm verò utrumque includit, ut si quis certis temporibus teneatur servire principi, personæ et sumptibus suis. Quæ explicatio habet etiam fundamentum in dictâ l. ult. Tamen etiam est valde materialis, et magis habet locum in privatis oneribus, seu muneribus, quàm in tributis, quæ frequentius solent in pecuniâ exigi, quamvis aliquando etiam alia onera exigantur, de quibus quod spectat ad justitiam legum, eadem est proportionalis ratio.

4. Ex his ergo facilè intelligitur quæstionem propositam non habere locum in tributis realibus; nam, ut benè dixit Navar. supra, sunt maximè naturalia, et præ se ferunt justitiam, quia exiguntur de rebus propriis, et in contractu justo fundata sunt. Et idè leges per quas talia tributa solvi præcipiuntur, etiamsi in illis addatur pœna, sine dubio purè poenales dici non possunt, sed *morales*, sicut sunt aliæ de servandis contractibus, et implendis promissis, et in universam de reddendo debito, quod unicuique ex justitiâ debe-

tur. Unde etiam certum est tales leges obligare in conscientiâ ad solvenda talia tributa, integrè, et spontè, et sine ullâ diminutione ac fraude, etiamsi non ponantur, quia sunt debita ex justitiâ commutativâ, quæ secum affert hanc intrinsecam obligationem, nisi ex consuetudine vel scripturâ constet aliam fuisse conditionem pacti, seu oneris rebus ipsis impositi; nam tunc illæ servandæ sunt, et ita de his tributis nihil an plius hie dicemus; pertinent enim ad materiam de feudis et aliis regalibus, ut vocant.

5. Circa alia verò tributa ratio dubitandi esse potest, quia hæc tributa poni ordinariè solent sine verbo præcipiendi, seu statuendi sub aliquâ conditione pœnali; ergo leges quibus præcipiuntur merè poenales sunt. *Probatur consequentia*, quia per talem conditionem indicatur tributum non poni sub reatu conscientiæ, sed sub reatu solius pœnæ, ut supra de lege purè pœnali dictum est. Confirmatur ac declaratur, quia interpretando has leges in hoc sensu servatur æquitas justitiæ, quæ ad talem obligationem necessaria est; hoc enim modo non defraudatur rex pensioe sibi debita, quia per adjectionem pœnæ compensatur sufficienter quicquid de bonis ejus per denegationem tributi diminui potest; ergo pœna imposita est ad resarciendum vel potius vitandum nocumentum regis, quo cessante, cessat etiam obligatio in conscientiâ solvendi tributum vel ex ipsâ rei naturâ, quia nulla sit inæqualitas, vel ex intentione legislatoris, rationaliter præsumptâ. Quæ præsumptio confirmatur; nam sic explicatæ leges tributorum erunt moderate et tolerabiles, quia in majori rigore erunt nimis duræ, et fortassè injustæ. Et pro hæc sententiâ referri possunt auctores, qui dicunt tributa non deberi in conscientiâ, priusquàm petantur, quos capite 13 referemus. Atque ita tenet apertè Angelus verbo, *Pedagium*, numero 6, et possunt citari omnes qui legem pœnalem negant in conscientiâ obligare, sicut consequenter tenuit Navarrus in Sum. c. 23, num. 60, loquens specialiter de vectigalibus et portoriis. Declarat tamen, postquam aliquis cecidit in commissum, non posse res defendere vi et armis, quia justè impeditur et punitur; posse tamen fugere, vel modo alio licito evadere, si potest.